СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

МИНЕРАЛОВОДСКИЙ  РАЙОН

 ДУМА  ПОСЁЛКА  АНДЖИЕВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

01 ноября 2010г.

           пос. Анджиевский

№ 13
Об утверждении Положения о  депутатской  комиссии по экономике, финансам и бюджету Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района

Заслушав информацию депутата Асыченко Л.А. об утверждении Положения о  депутатской комиссии по экономике, финансам и бюджету Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района, Дума  посёлка Анджиевский  Минераловодского района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о  депутатской комиссии по экономике, финансам и бюджету Думы  посёлка Анджиевский Минераловодского района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

посёлка Анджиевский

Минераловодского района

              Л.А. Асыченко

                         УТВЕРЖДЕНО

                         решением  Думы

                         посёлка Анджиевский

Минераловодского района

                                                         от 01 ноября 2010 г.  № 13
ПОЛОЖЕНИЕ

о  депутатской комиссии по экономике, финансам и бюджету Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Депутатская комиссия по законности,  местному самоуправлению и социальным вопросам Думы посёлка Анджиевский Минераловодского района (далее по тексту – комиссия), образована Думой посёлка Анджиевский Минераловодского района (далее по тексту – Дума), входит в ее структуру и подотчетна ей.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законодательством Ставропольского края, Уставом посёлка Анджиевский Минераловодского района Ставропольского края Российской Федерации (далее по тексту – Устав Посёлка), Регламентом Думы поселка Анджиевский Минераловодского района далее по тексту – Регламент Думы) и настоящим Положением.

1.3. Формирование комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Думы.

1.4.  Каждый депутат Думы, за исключением председателя Думы, обязан состоять и работать в одной из комиссий Думы.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- нормотворческая деятельность по вопросам ведения комиссии;

- осуществление контроля, за соблюдением и исполнением решений Думы, законов Ставропольского края  по вопросам ведения комиссии.

2.2. Основные функции комиссии:

- разработка и внесение для рассмотрения на заседание Думы проектов решений;

- предварительное рассмотрение проектов решений и их подготовка к  рассмотрению Думой;

- подготовка заключений по проектам решений Думы, вносимых на рассмотрение Главой посёлка, депутатами Думы и другими;

- контроль за исполнением нормативных правовых актов, принятых Думой, находящихся в компетенции комиссии;

- участие в планировании и работе Думы;

- организация и проведение депутатских слушаний по вопросам, находящимся в компетенции комиссии;

- рассмотрение обращений граждан, организаций, предприятий по вопросам, решение которых относится к компетенции комиссии.

2.3. В ведении комиссии находятся:

- вопросы подготовки и предварительного рассмотрения плана нормотворческой деятельности Думы;

- рассмотрение и внесение предложений по изменениям и дополнениям в Устав Посёлка;

- формирование, утверждение, исполнение бюджета поселка и контроль за исполнением  данного бюджета;

- разработка программ и планов социально-экономического развития Посёлка и контроль за их выполнением;

- установление, изменение и отмена местных налогов;

- вопросы сбора местных налогов на территории Посёлка;

- контроль за эффективностью владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью;

- утверждение генеральных планов поселка, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных  планов поселка документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселка, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселка, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселка для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселка;

- контроль за состоянием, содержанием и использованием муниципального жилищного фонда, нежилых помещений и иной муниципальной собственности;

- контроль за порядком и условиями приватизации муниципального имущества.

- комиссия по вопросам, относящимся к ее ведению, вправе запрашивать от государственных, муниципальных и общественных органов и организаций, от должностных лиц представление необходимых документов, письменных заключений и иных материалов.

Руководители государственных, муниципальных и общественных органов и организаций, иные должностные лица за непредставление комиссии информации в установленные ею сроки, предоставление недостоверной информации, либо за сокрытие информации несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ  КОМИССИИ

3.1. Основными формами работы комиссии и входящих в нее депутатов являются:

- заседания комиссии, в том числе выездные;

- слушания в комиссии, проведение депутатских слушаний  и участие в слушаниях, проводимых другими комиссиями  Думы;

- заседание рабочих групп, образуемых комиссией или совместно с другими комиссиями  Думы для подготовки проектов решений и документов  Думы;

- рабочие совещания в комиссии, проводимые ею для разрешения отдельных подведомственных вопросов;

- индивидуальная работа членов комиссии над проектами документов, нормативными правовыми актами и другими материалами  Думы.

3.2. Комиссия работает в соответствии с примерным планом работы на текущий год и планами организационных мероприятий комиссии, утвержденными на заседании комиссии.

3.3. Работа комиссии ведется открыто и гласно.

3.4. Все члены комиссии при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, пользуются равными правами. В заседаниях комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты  Думы, не входящие в ее состав.

3.5. При принятии решений комиссия руководствуется принципом коллегиального обсуждения вопросов и выявления преобладающей точки зрения путем голосования, причем каждый депутат голосует, сообразуясь со своими личными убеждениями и в интересах, представляемых им избирателей.

3.6.    Комиссия организует свою работу во взаимодействии с другими комиссиями Думы, органами местного самоуправления, другими органами

и организациями.

4. ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ

4.1. Заседания комиссии созываются председателем комиссии по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Внеочередные заседания комиссии созываются председателем комиссии  в трехдневный срок по инициативе любого  члена комиссии с информированием Главы посёлка.

4.2. Информация о повестке дня, дате, времени, месте заседания комиссии сообщается членам комиссии и Главе посёлка не позднее, чем за три дня до начала заседания комиссии. Документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании комиссии, должны быть предоставлены депутатам, входящим  в состав комиссии, не позднее, чем за день до начала заседания, если иное не предусмотрено решением комиссии.

4.3. Повестка дня формируется председателем комиссии по предложению ее членов и подлежит утверждению комиссией.

4.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа  ее членов. В случае невозможности прибытия на заседание комиссии, ее член обязан сообщить об этом заблаговременно.

4.5. Заседания комиссии проводится, открыто и гласно. Заседания комиссии могут быть закрытыми при наличии соответствующего решения комиссии.

4.6. Приглашенные на заседание комиссии имеют право участвовать в обсуждении вопросов повестки дня заседания, но не имеют право голосовать и обсуждать итоги голосования. Перед началом заседания председатель комиссии информирует ее членов о приглашенных на заседание.

4.7. Решения комиссии принимаются на заседании комиссии открытым, поименным или тайным голосованием большинством голосов  от числа присутствующих членов.

4.8. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий, по инициативе комиссии либо по поручению Думы проводятся совместные заседания комиссий.  В этом случае заседание ведет один из  председателей комиссии по согласованию между собой.

4.9. При проведении совместных заседаний с другими комиссиями Думы, решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов  раздельно по каждой комиссии Думы.

4.10. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии, а в случае отсутствия председателя, его заместителем. Протоколы совместных заседаний подписываются председателями соответствующих комиссий.

4.11. Депутат, не согласный с решением комиссии, имеет право изложить свою точку зрения в виде особого мнения, которое прилагается к протоколу заседания комиссии и может быть предоставлено им самим на заседаниях других комиссий или Думы.

4.12. В безотлагательных случаях и по вопросам, не требующим коллегиального обсуждения, решения комиссии могут приниматься путем опроса, большинством голосов депутатов, входящих в состав комиссии. Решение комиссии, принятое путем опроса, подлежит подтверждению  на очередном заседании комиссии.

4.13. Проекты решений по вопросам, отнесенным к ведению комиссии, подлежащие рассмотрению Думой, предоставляются в Думу вместе с пояснительной запиской, в которой содержится обоснование необходимости их принятия. При этом комиссия выделяет на заседание Думы своего докладчика или содокладчика. Подготовленные комиссией для рассмотрения Думой проект решения вместе с заключением направляются Главе посёлка.

4.14. Комиссия может проводить слушания по отдельным вопросам своего ведения, на которые приглашаются депутаты Думы, должностные лица органов государственной власти и местного самоуправления, представители общественных организаций и иных учреждений. Тема, дата, порядок подготовки и проведения слушаний и список приглашенных определяются комиссией самостоятельно и оформляются соответствующим решением.

4.15. Депутатские слушания проводятся комиссией по вопросам ее ведения, наиболее значимым и представляющим интерес для всех депутатов Думы. Депутатские слушания могут проводиться совместно с другими комиссиями Думы.

4.16. По результатам слушаний комиссия принимает рекомендации.

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, СЕКРЕТАРЬ И ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

5.1.  Из состава комиссии Дума избирает открытым голосованием председателя комиссии, заместителя председателя комиссии на срок полномочий депутатов Думы данного созыва    и утверждает их решением Думы.

5.2. Председатель комиссии:

- организует работу комиссии;

- созывает заседания комиссии и обеспечивает подготовку материалов к заседаниям;

- председательствует на заседаниях комиссии, подписывает протоколы заседаний, заключения, рекомендации и запросы;

- направляет членам комиссии материалы и документы, связанные с деятельностью комиссии;

- приглашает для участия в заседании комиссии представителей государственных, муниципальных, общественных органов и организаций;

- представляет комиссию в отношениях с государственными, муниципальными, общественными органами и организациями;

- представляет на заседания Думы проекты решений, заключения и предложения, подготовленные комиссией;

- проводит рабочие совещания с приглашением представителей заинтересованных и иных организаций, учреждений и предприятий  по вопросам ведения комиссии;

- организует работу по исполнению решений комиссии;

- информирует членов комиссии о выполнении решений, рассмотрении рекомендаций  комиссии;

- ведет переписку с гражданами, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями по вопросам ведения комиссии и от ее имени;

- осуществляет иные полномочия, предоставленные ему комиссией и Думой.

5.3. Заместитель председателя комиссии  выполняет по поручению председателя отдельные его функции и замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.

5.4. Секретарь комиссии избирается на заседании комиссии на срок полномочий депутатов Думы данного созыва.

5.5. Секретарь комиссии:

- организует ведение протокола заседания комиссии и делопроизводства комиссии;

- ведет учет посещения членами комиссий  заседаний и выполняемых ими поручений;

- контролирует ход выполнения плана работы комиссии и информирует об этом членов комиссии;

- оповещает членов комиссии о дате и времени очередного заседания;

- выполняет другие поручения председателя комиссии.

5.6  Члены комиссии избираются в состав комиссии на заседании Думы и утверждаются решением Думы. Члены комиссии обладают всеми правами, обеспечивающими их активное участие в деятельности комиссии, несут ответственность за эффективность своей работы.

5.7. Члены комиссии вправе:

- быть избранными председателем или заместителем председателя или секретарем комиссии;

- быть включенным в состав любой рабочей группы, образуемой комиссией;

- предлагать вопросы для рассмотрения на заседаниях Думы и комиссии, вносить предложения и замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу вопросов, обсуждаемых комиссией;

- участвовать в обсуждении любых рассматриваемых комиссией    вопросов, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки;

- вносить на заседание комиссии предложения о заслушивании отчета или информации любого органа или должностного лица, подотчетного или подконтрольного Думе. Ставить в комиссии вопрос о необходимости проверок работы  муниципальных и общественных органов, предприятий, организаций, учреждений по вопросам ведения комиссии;

- по поручению комиссии представлять комиссию в других  органах  местного самоуправления, а также иных структурах и организациях в рамках предоставленных полномочий;

- вносить депутатский запрос;

- осуществлять иные полномочия в соответствии с установленным статусом депутата Думы.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее положение утверждается Думой на весь срок полномочий и может быть изменено или дополнено на основании решения Думы по его собственной инициативе или инициативе комиссии.